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Kdo může za nedostatečné 
Kapacity šKol a šKoleK?
Chybějící kapacity základních škol ve Středočeském kraji jsou vážným problémem, který  
se táhne od roku 2010, především v prstenci okolo Prahy. Jeho příčiny jsou mnohdy staré 
i dvacet let, kdy tehdejší představitelé měst a obcí umožnili naprosto nekontrolovaný 
a nekoncepční rozvoj svých územních plánů. Konkrétně u nás ve Škvorci schválilo v roce 
2010 tehdejší zastupitelstvo (v čele s ODS) zástavbu, která počítala s nárůstem obyvatel  
až na 5000, přestože muselo být zastupitelům jasné, že stávající infrastruktura není na 
takový rozvoj vůbec připravena. A ani její budování nebylo připraveno. Dopady přicházejí 
dnes. A netýká se to jen kapacit škol.

milí škvorečtí  
a třebohostičtí,

Škvorecký zpravodaj ve formě, ve 
které ho znáte, vás čtvrtým rokem 
informuje o tom, co se v našem 
městysu děje, jaké aktivity nabízí 
vaši sousedé, jak postupují pro-
jekty, o které máte zájem, které se 
vás dotýkají. Pro starší občany je 
hlavním zdrojem informací nepo-
čítáme-li kusé zprávy z hlášení 
obecního rozhlasu.

Je přirozené, že budujeme své okolí 
a pečujeme o něj, a máme přitom 
na mysli naše děti, jejich živo-
ty, vzdělání. Seniory bereme jako 
něco samozřejmého. Přitom fungu-
jící prarodiče jsou hotový poklad. 
S každou gratulací některému 
z našich seniorů si uvědomuji, 
jaký význam mají pro společnost, 
pro nás. Pro mě jsou třeba cenným 
zdrojem informací o historii Škvor-
ce a Třebohostic, o době, kdy jsme 
se nemohli svobodně rozhodovat. 
Mnohé z nich ještě pronásledu-
jí vzpomínky na válku, kterou na 
vlastní kůži zažili, nebo na příkoří 
způsobená komunistickým reži-
mem. Poslouchám jejich vyprávění 
s pokorou a nepřestávám obdivovat, 
jakou měli odvahu a vnitřní sílu.

I naše generace si prošly v posled-
ních letech zkouškou, covidovým 
obdobím. V mnohých z nás to od-
krylo netušené stránky našeho já. 
Někteří nabízeli pomoc ostatním, 
jiní si hledali důvody k nespoko-
jenosti. Věřím však, že každého z nás 
prožité těžkosti posunuly a vážíme si 
nyní mnohem více obyčejných věcí 
a běžných životních situací, jako je 
setkání s rodinou, přáteli, návštěvy 
kulturních a sportovních akcí. A také, 
že vcházíme posíleni do dalšího 
těžkého období, kdy s napětím sledu-
jeme dopady války v Evropě na náš 
život, který tu rádi žijeme.

Martina Vodičková
starostka
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“ten nový bus  
do Říčan je super,” 
zaznělo od vedlejšího stolu U Vacků, 
kde seděla místní mládež. Slova 
pronesl mladý muž.

A už jste 686 jel? (Nedalo mi to se 
nezeptat na reálnou zkušenost).

„Já ne, ale chceme jet za kamarádem 
do hospody.  Ten autobus tu měl být 
už dávno. Mě vozili rodiče osm let 
do školy každý den autem. Ale Marc 
s ním teď na praxi jezdí.”

Můžu vás citovat do zpravoda-
je? A bylo by možné se do ně-
jakého příštího vydání domluvit 
na rozhovor, jak vidí Škvorec vaše 
generace „2000“? 

„Můžete. A ten rozhovor ještě 
promyslíme.”

Děkuji. Hezký večer
Alena Dryáková

Se zavedením nové 
linky do Říčan se také 
změnil odjezd ranního 
autobusu z náměstí do 
školy v Třebohosticích 
7:43 (BUS 329)

Za posledních dvacet let přibylo 
ve Středočeském kraji 250 tisíc 

obyvatel. Nárůst počtu obyvatel je ale 
v menších obcích kolem Prahy výrazně 
rychlejší než budování potřebné in-
frastruktury. Přitom ještě před deseti 
lety byly na tento rozvoj dotace v po-
rovnání s  dneškem výrazně dostupně-
jší a s lepšími podmínkami pro čerpání. 
Tuto situaci si velmi dobře uvědomu-
je Středočeský kraj. Hejtmanka Petra 

Pecková si sama ve své pozici starost-
ky nedalekých Mnichovic zažila, jaké 
možnosti mají zastupitelé v dnešní 
době. Na jejich straně nestojí ani le- 
gislativa, kde stavební zákon nedává 
obcím do ruky vůči developerům 
prakticky žádné účinné nástroje. Pro-
to nyní, jako zastupitelka „státu”, ví, 
že v tom středočeské obce nelze nechat, 
protože vyřešení problému je většinou 
nad jejich síly a možnosti. 

Na letní setkání se zástupci Středočeského 
kraje a Ministerstva školství, které se za-
bývalo dotačním programem na výstavbu 
základních škol pro obce a města, dora-
zilo přes 120 starostek, starostů a dalších 
zástupců obcí. Náš městys reprezentovaly 
starostka Martina Vodičková a místo-
starostka Barbora Seidlová. V té době 
obě také intenzivně pracovaly na vybu-
dování zázemí pro historicky první dět-
skou skupinu ve Škvorci pro tříleté děti, 
které se z kapacitních důvodů nepodařilo 
umístit do naší mateřské školy. Kapacita 
MŠ je 90 dětí. Letos jich ale odcházelo 
kvůli odkladům méně, než bývá zvykem.

Počet dětí, které v září začaly chodit

do 1. třídy ZŠ 24

do MŠ 22

do dětské skupiny 20

v září začínáme stavět hřiště  
Na stavbu získalo vedení městyse dotaci v maximální výši  
5 mil. Kč. Vizualizace a podrobnosti k projektu jsou na webu  
obecskvorec.cz v rubrice Pracujeme na.

V srpnu jsem požádala Jakuba Mou-
lise, zda bychom se mohli potkat, 

jestli o něm mohu napsat do našeho 
zpravodaje a když už jsem byla v těch 
žádostech, tak jsem se rovnou zeptala, 
jestli by nevystoupil na jarmarku s ka-
pelou a nezazpíval. A tento sympatický 
mladík se vším souhlasil, a tak jsme 
během dvou týdnů všechno zrealizova-
li. A jsem za to ráda, protože odezva na 
jeho vystoupení byla jen v superlativech. 

Povídali jsme si v parku o vztahu 
k hudbě, jeho metodách učení a mno-
hém dalším. Všechno se do rozhovoru 
nevešlo, ale věřím, že vás jeho postře-
hy z naší školy obohatí.

Můžeme začít tím, jak dlouho jsi 
propojený se Škvorcem, a co učíš?

„Ve Škvorci ve škole učím rok. Mám 
hudební výchovu, protože jsem pri-
márně muzikant, a informatiku.“

Jaké učíš ročníky?
„Od 5. do 9. třídy.“

A co se učí v informatice? Ať si my 
rodiče uděláme představu.
„Podle osnovy učím základní doved-
nosti, ale děti jsou generace, která 
toto už většinou umí.“

To bych tak čekala, ale učí se také 
chování na internetu?
„Bezpečnost na internetu mi přijde 
nejdůležitější a na to vždycky apelu-
ji, když probíráme látku. Jak se cho-
vat, když jim napíše cizí člověk. Jak 
postupovat, že se nemají bát oslovit 
rodiče nebo někoho staršího, zkuše-
nějšího. Nebezpečí je ve falešných 
profilech, které se mohou tvářit jako 
malá holčička nebo pěkný kluk. Cílí 
na větší dívky, které jsou rády, že si 
s nimi hezky povídá.“

A jak se ti líbí zaměstnání v naší ško-
le? Kolik je vlastně vás, pedagogů? 
„Mně se líbí ve škole moc, jsme tam 
čtyři muži a kolegyně jsou skvělý.  
I když se cítím i jako muzikálový 
zpěvák, rád bych dělal oboje. Kon-
certy se naštěstí hrají večer, tak to 

Finalista televizní sHoW učí v naší šKole

Pokračování na další straně

sdsd“”

jedna paní 
povídala…
“za to může  
obec.” 
(str. 2)

Jakub Moulis, 24 let, 
muzikant, skladatel, 
pedagog. Finalista soutěže 
The Voice Česko Slovensko.
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Pokračování článku  

Jeden ze srpnových víkendů byl 
ve znamení havárie škvorecké či- 
stírny odpadních vod (ČOV), která 
na několik dnů nejen zkomplikova- 
la její celé fungování, ale byla bo-
hužel také příčinou rozsáhlého 
úhynu ryb a kachen ve dvou ryb-
nících v Úvalech. 

Nahlášení úhynu ryb úvalskými rybáři 
odstartovalo následná šetření příčin 
policií České republiky a Českou in-
spekcí životního prostředí. Zástupci 
našeho městyse poskytují maximální 
součinnost všem orgánům, protože je 
Škvorec je vlastníkem ČOV, nicméně 
provozovatelem je na základě smlou-
vy společnost VaK Zápy. 

V rámci tohoto šetření odebrala Česká 
inspekce životního prostředí vzorky 
z provozovny mlékárny v Tyršově uli-
ci a na základě výsledků vzorků ode-
braných po havárii v ČOV ji písemně 
vyzvala, aby okamžitě zastavila vy-
pouštění odpadních vod obsahujících 
látky ohrožující funkci biologické části 
ČOV Škvorec, kvůli kterým pak není 
schopna fungovat správně. Celý případ 
úhynu ryb je stále ještě v šetření.

Provozovateli ČOV se po zjištění 
příčiny podařilo následně obnovit 
plný provoz.

To je zpráva, která mrzí ve  
Škvorci asi každého. Obchod 
měl velmi vstřícnou ote-

vírací dobu až do večerních hodin 
a téměř vždy v něm byl někdo na-
kupovat různé lahůdky nebo si vy-

řizovat zásilku. V nedávné minulo-
sti jsme tu chodili kolem zavřených 
dveří a prázdných výloh obchodu 
a obáváme se, že se situace bude 
opakovat. Důvody k uzavření obcho-
du nebyly zveřejněny. Paní Iveta 

Manieri, která mlékárnu v prona-
jatých prostorách provozuje,  nám 
k tomu poskytla pouze toto vyjádření: 
„Děkujeme vám za vaše nákupy u nás 
a projevenou přízeň během našeho 
působení ve Škvorci. Tým Latterie.”

Realita je taková, že často někdo 
chce po zástupcích městyse, aby 
řešili jeho potíže různého charak- 
teru. A zároveň je běžné, že pokud 
u nás veřejná instituce řeší nějak-
ou záležitost, vyžádá si přítom-
nost zástupce radnice. To ale 
neznamená, že jsou šetření inicio-
vána ze strany městyse.

Vedení městyse má ze zákona 
dané pravomoci a často tu 
zmiňujeme, že jsou bohužel pro 
řadu situací nedostačující. Týká 
se to například vyjednávání 
s developery na jejich zapojení 
do posílení infrastruktury nebo 
na řešení stížností na omezení 
hluku z různých soukromých 
objektů. Souvislost se zavřením 
provozovny Latteria di Antonio 
má městys společnou jen tu, 
že byla starostka přizvána ke 
kontrole prováděné nezávislou 
státní institucí. Zastupitel 
Zdeněk Doboš k tomu dodává: 
„Velmi nás mrzí celá situace 
i následná komunikace. Nikdo 
z nás si nepřeje zavření obchodu 
a provozovny. Osobně jsem tam 

nakupoval rád a myslím, že 
každý. Vedení obce však nemůže 
zasahovat jakýmkoliv způsobem 
do řízení příslušných institucí ani 
do vyšetřování.” 

“Za to může 
obec.”
Když je nějaký problém, je nejjednodušší 
hodit to na městys. Vždycky se k tomu může 
ještě dodat, že někomu zastupitelé hází 
klacky pod nohy. Viník se našel, tak sláva. 

latteria di antonio uKončila provoz 

závada na škvorecké čistírně odpadních vod

Termín dokončení rekonstrukce se 
tedy prodlouží, nebude to však mít 
vliv na provoz obou sálů sokolovny. 
Školní hodiny tělocviku a další od-
polední i večerní pronájmy budou 
probíhat v běžném režimu. 

Rekapitulujeme, že ke druhé re-
konstrukci těchto prostor se za- 
stupitelé městyse rozhodli poté, 
co se brzy po předchozí kolaudaci 
z roku 2018 ukázalo, že je suterén 
stále vlhký a objevují se nové 
plísně. Hlavní příčinou byla chy-
bějící hydroizolace, ale chyb v pro-
jektu a provedení bylo více. Ostatně 
celý projekt předchozí rekonstrukce 
obsahoval od začátku nedostatečná 
opatření, což bylo zřejmě dáno sna-
hou ušetřit. V konečném důsled-
ku se však původně investovaný  
1,3 mil. Kč zmařil. 

Kontrolní dny rekonstrukce 
pekla byly peklem pro zastupitele

Kontrolní dny nejsou žádnou 
formalitou. Je to nezbytný 
nástroj zadavatele, aby si ověřil, 
že práce probíhají podle proje- 
ktu v potřebné kvalitě.

O rekonstrukci suterénu sokolovny, ve kterém se nachází 
v podstatě jediný klubový prostor městyse nazývaný Peklo, 
jsme psali v minulém vydání. Realizační firma, vybraná 
v rámci výběrového řízení, začala podle plánu, bohužel 
v rámci kontrolních dnů museli zastupitelé konstatovat 
opakované výhrady k probíhajícím pracím. Nekvalitní 
výstupy, které pracovníci firmy neudělali správně podle 
projektu, aktuálně zastupitelé řeší.

myslím stihnu obojí, aby to bylo 
správně. Měl jsem dřív možnost učit 
na soukromé škole, ale tady si to 
nemůžu vynachválit. Na soukromé 
škole to je o jiném přístupu. Není 
to učitel – žák, ale učitel – klient. 
Přišlo mi to někdy smutné. Každý 
rodič si myslí, že má doma malého 
génia. Snad to jako rodič nebudu 
dělat taky.“

Přiznám se, že jsem nevěděla, že 
tu máme učitele z televizní show 
The Voice Česko Slovensko. Nevi-
děla jsem ji.
„To se nedivím, my jsme taky v době 
vysílání sledovali mistrovství v hoke-
ji. To bylo v roce 2019.“

To se už nepamatuji. Jak jsme 
dopadli?
„Vypadli jsme ve čtvrtfinále, mrze-
lo mě to. Ale mně se povedlo dojít 
v soutěži až do finále.“ (Směje se 
Kuba té vzpomínce).

Tak mi řekni, jak to bylo dál. 
Lidé mají představu, že tě televize 
udělá slavným a určitě půjdeš 
někam zpívat.
„Je pravda, že mi to otevřelo spoustu 
dveří, a za to jsem vděčný. Bohužel 
přišel koronavirus a některé dveře 
se zase zavřely. Vyplivlo mě to v roce 
2020. Každopádně jsem u umění zů-
stal. A vlastně jsem i rád, že jsem si 
díky tomu mohl splnit svůj druhý sen, 
a to je učitelství. Možná to byla tako-
vá zadní vrátka, ale baví mě předávat 
něco mladší generaci.“

Na jaký hraješ nástroj?
„Pro mě je primární zpěv, ale hra-
ju na kytaru, na baskytaru, na bicí 
a ještě se trochu peru i s klavírem, 
ale už to jde.“ 

Možná se pletu, ale kdyby nebyl 
covid, nebyl bys dnes učitelem ve 
Škvorci.
„Tak to je.“

Určitě je pro děti přínos mít 
pedagoga, navíc mladého. 

„Mně se s dětmi funguje dobře, 
protože máme k sobě věkově blízko. 
Ještě si pamatuji, jakej jsem byl v pu-
bertě. Mám pro ně asi větší pochope-
ní. Vím, že jsou to hodný lidi, akorát 
ještě hledají to svoje místo ve společ-
nosti a vlastně i ve třídě.“

Nezkouší starší ročníky na 
mladšího učitele, jestli mohou být 
víc free? 
„Ano, zkouší, ale hned narazily. Jsem 
mladej, ale jsem jejich učitel. Sna-
žím se v tom vztahu fungovat formou  
kompromisu. To, že jsme si věkově 
blíž, má svou výhodu, ale pojďme toho 
nezneužívat. Chci, aby žáci splnili, co 
po nich vyžaduji. Jsme ve škole.“

A ty máš rád pravidla? 
„Já byl spíš rebel. Po mámě jsem 
možná zdědil problém s autoritama. 
Ale když přišel člověk s přirozenou 
autoritou a nastavil pravidla, tak se 
mi fungovalo úplně nejlíp.“

A máš už nějakou veselou 
historku s místními žáky? 

„Určitě, ale nemůžu je říct. Snad 
jen… jednou mě jeden žák trefil jabl-
kem z okna. Tak jsme si to vyříkali 
a večer mi ještě poslal omluvu mai-
lem, že to byl zkrat a rád by to od-
činil. Jestli by mi třeba nemohl umýt 
auto.“ (Zase se smějeme). „Nakonec 
mi pomohl s učebnicemi.“

A vědí žáci, že jsi byl v té soutěži? 
„Ano, a často mě podporují třeba na 
Instagramu. I když teď se tam bojím 
dát i fotku, jak jsme s kamarády na 

pivu. Ale ptají se mě na fotky z natá-
čení a domlouváme se, že bych je tam 
někdy vzal.“

To by se žákům určitě líbilo. Moc ti 
děkuji za naše povídání a že jsi sou-
hlasil s koncertováním na jarmarku. 
A doufám, že na naší škole zůstaneš 
a bude příležitost k nějakému další-
mu hudebnímu projektu. 
„Také děkuji. Jsem ve Škvorci rád.“

Autor: Alena Dryáková

Městys Škvorec:
• nemůže nijak zasahovat do 

vyšetřování policie,

• nemůže ovlivnit kontroly, 
které provádějí nezávislé 
instituce, jako jsou Česká 
inspekce životního prostředí, 
Živnostenský úřad a další,

• nevydává, ani nemůže zajistit 
povolení, která jsou nezbytná 
pro provoz jakékoliv živnosti 
–  za to vždy odpovídá 
daný provozovatel, ať už se 
jedná o autoservis, hostinec, 
penzion, řeznictví, mlékárnu 
nebo prodejnu potravin,

• nemá pravomoc uzavřít 
provoz zařízení, pokud není 
ve vlastnictví ani v pronájmu 
městyse nebo zasahovat 
jakýmkoliv jiným způsobem 
do vlastnictví jiných subjektů.



Vám, kteří nejste na 
internetu, se ve zpra-
vodaji snažíme z této 

skupiny vždy vybrat nějakou 
tematickou fotografii, doku-
ment nebo vzpomínku.

A protože se dnes hodně věnu-
jeme místním rybníkům, vy-
bíráme fotografie rybníka pod 
zámkem z archivu Daniely 
Montoya. Je velmi dobře patrné, 
že byl dosti velký a kolem něj 
panoval čilý ruch. 

starÁ šKvorec 
a tŘeboHostice
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Je velká škoda, že rybník Na Dolíkách 
nezískal městys do svého vlastnictví 
v devadesátých letech, kdy se dlouhá 
léta narovnávaly vlastnické vztahy 
zničené komunistickým režimem. 
V té době bylo možné zažádat o bez-

úplatný převod nebo přímý prodej ve 
prospěch městysu.

Ještě v roce 2015 se mohl městys 
pokusit získat rybník a vodní nádrž 
na náměstí od státu formou prodeje 
obálkovou metodou, ve které vyhrává 
nejvyšší nabízená částka v prvním 
kole. Bohužel i tehdy hlasovali za- 
stupitelé ODS a ANO proti.

Bylo tedy několik příležitostí, aby 
městys s relativně malým úsilím  
rybník Na Dolíkách získal a využil 
ho pro radost místních obyvatel. 

Nyní je rybník v soukromém vlastnic- 
tví. Stejně tak i vodní nádrž na náměstí, 
což zbytečně prodražuje a komplikuje je-
jich plánovanou revitalizaci. Zastupitelé 
městyse o získání obou ploch jednají.

v minulosti zastupitelé promarnili šanci získat 
rybník pro volnočasové aktivity

Zdroj: Daniela Montoya

Pan ministr měl na pro-
gramu pohovořit o dvou 
důležitých stavbách. Jed-
nou z nich je přeložka 
hlavní komunikace II/101 

Úvaly – Říčany vedoucí středem  
Škvorce. Místostarostka Ing. Barbora 
Seidlová (s.n.k. SOUSEDÉ), jejíž 
profesí je projektování komunikací, 
je v úzkém kontaktu s KSÚS Stře-

dočeského kraje, a tak byly její 
připomínky na zlepšení protihlukových 
opatření v místech, kde komunikace 
povede kolem Škvorce, do projektu 
zapracovány. Společně s požadavky na 
dostupnost pozemků, sjezdy a náhradní 
výsadbu za kácené stromy. Pan ministr 
Kupka řekl, že se v přípravách obchvatu 
pokračuje a ještě v září bude požádáno 
o vydání stavebního povolení.

Co se týče výstavby obchvatu Běchovice 
– D1, tím je myšlena stavba nového 
úseku pražského silničního okruhu 
s napojením na dálnici D1 (značí se jako 
SOKP 511). „Tato stavba je ze schva- 
lovacího procesu EIA svázána s přelož- 
kou I/12 a jejich realizace a zprovoznění 
musí proběhnout současně,” doplnila  
Ing. Seidlová.

ministr dopravy martin Kupka přijel diskutovat

Zdroj: facebook

Inspekce konstatovala, že těžba 
lesa probíhá podle platných les- 
ních hospodářských osnov (LHO), 
v povoleném rozsahu a správným 
způsobem. 

Rozumíme, proč těžba lidi znepo- 
kojuje. Všichni si přejeme mít 
v našem okolí co nejvíce příro-
dy. Málokdo nebo možná téměř 
nikdo ve Škvorci neví, že náš les 
má statut „hospodářského lesa”, 

což znamená, že jsou nám naříze-
na pravidla, podle kterých se o les 
máme starat. Podle těchto pravidel 
se plánuje výsadba, ale i kácení. To 
se týká dřevin napadených škůdci, 
rizikových stromů, ale i těch, které 
jsou starší než 80 let. 

Zastupitelka Jana Fejfarová 
nám k tomu řekla na vysvětle-
nou: „Hospodářský les se musí ze 
zákona těžit. Těží se dřeviny, které 

jsou 80 let staré. My nyní těžíme 
i 130 let staré stromy. Ani nám se 
tento stav nelíbí, proto se snažíme 
o změnu části našeho lesa na status 
Les zvláštního určení. Tak bychom 
nemuseli těžit podle daných pravi-
del a mohli si více užít i starších  
vzrostlých stromů.”

Bohužel o tuto změnu, jak jsme 
zjišťovali, v dřívější době nikdo ze 
zastupitelů nepožádal, a tak mezitím 
stromy dorostly. Zároveň nám  
zastupitelé potvrdili, že postupně 
probíhá nová výsadba smíšeného 
lesa pro budoucí generace. Letos 
bylo do oplocenek vysazeno 13 tis. 
sazenic jehličnanů a listnáčů.

Kandidátka do zastupitelstva zavolala na stávající vedení 
městyse českou inspekci životního prostředí

Lesní hospodářská osnova barevně 
vyznačuje porosty podle stáří stromů.

starostové okolních obcí  
si vzájemně přejí do voleb
Poslední čtyři roky byly uni- 
kátní na spolupráci okolních 
obcí a poslední rok je 
také velmi intenzivní na 
komunikaci se Středočeským 
krajem. Nešlo si nevšimnout, 
že se starostové a starostky při 
různých akcích k sobě srdečně 
hlásí. Už jsme dříve psali, že 
před šesti lety propojil staro- 

sta Úval Martinu Vodičkovou 
se starostkou Tuklat, že se 
obnovuje cesta pro pěší 
s obcí Zlatá. Úzké vazby 
má však naše radnice i se 
zástupci Přišimas, Hradešína, 
Dobročovic nebo Tismic. 
Díky tomu se daří vyjednávat 
i projekty, kde jsou společné 
postoje podstatné.

pátek 23. září   14:00 – 22:00 hod.
sobota 24. září   8:00 – 14:00  hod.

Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 1 je volební místnost  
v budově Úřadu městyse Škvorec, 
Masarykovo náměstí 122, pro vo-
liče přihlášené k trvalému pobytu ve  
Škvorci a v Třebohosticích.

Právo volit si řada lidí musela vy-
bojovat a svobodné volby nejsou 
samozřejmostí ani v dnešním 
světě. Važme si této možnosti.
Výsadou je i svobodné rozho- 
dování, jestli k volbám jít, ale 
pokud někdo nechá propadnout 
svůj hlas, nechá o sobě rozhodo-
vat jiné lidi.

volby do zastupitelstva 
městyse škvorec

„S Martinou Vodičko- 
vou přerostl náš pra-
covní vztah v přátel- 
ství. Přála jsem jí úspěch  
v minulých volbách, ale 
zároveň mě mrzelo, že 
jsem ji ztratila jako své 
zastoupení na radnici,” 
vzpomíná na situaci 
před čtyřmi lety tehdy 
ještě neuvolněná sta-
rostka Tuklat Monika 
Petrisková.

Rybník Na Dolíkách je poslední vodní plochou, která nám ve Škvorci zůstala. 
Malý romantický rybníček v lese byl dříve využíván místními k odpočinku 
a zábavě. V létě se v něm plavalo, v zimě bruslilo. Ještě nedávno u něj často 
sedávali rybáři. V posledních letech bohužel spíše chátrá.

Během osmi dnů tak byla inspekce ČIŽP ve Škvorci 
už potřetí. V tomto případě chtěla místní občanka 
prověřit, zda je těžba, která v obecních lesích 
probíhá už od jara, v souladu se zákonem.

Pan ministr přijal pozvání škvorecké ODS a nezávislých 
kandidátů, aby se na zahrádce bistra Da Antonio sešel 
s místními občany a informoval je o aktuální situaci výstavby 
důležitých silničních staveb ve Středočeském kraji. 

přeložka i/12  
běchovice–Úvaly
Druhou důležitou stavbou je přelož-
ka I/12 Běchovice – Úvaly. Staveb-
ní úřad v Újezdě nad Lesy vydal po 
několikaletém projednávání územní 
rozhodnutí na přeložku silnice I/12, 
které již nabylo právní moci. Skvělé 
je, že i zde byly všechny  připomínky 
místostarostky Ing. Seidlové (s.n.k. 
SOUSEDĚ) do projektu zapraco- 
vány již v průběhu projednávání. 
K vybudování tolik potřebné komu-
nikace spojující Běchovice s Úvaly 
a navazující na silniční okruh kolem 
Prahy jsme zase o krok blíže. 

Dalším krokem je nyní výkup 
dotčených pozemků. Jednání s vlast-
níky již probíhají.
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prodej palivového dřeva
Kontaktujte nás na:
obecniurad@obecskvorec.cz 
nebo na telefonním čísle: 
224 283 840.

Historicky první dětská skupina pro předškolní děti znamená velkou pomoc rodičům

Díky podpoře paní ředitelky MŠ 
Jitky Myslivečkové se starostce 
Martině Vodičkové a jejímu týmu 
podařilo během několika málo 
měsíců zajistit a upravit prostory 
i vyřídit složitou administrativu. 
Nyní skupinu využívá 16 tříletých 
dětí a postupně je doplní i několik 
dvouletých, kterým budou 3 roky až 
v průběhu září nebo října. V pondělí 
od sedmi hodin ráno vítala Martina 
Vodičková společně s učitelkami 
nové děti, některé ji poznávaly 
a chtěly si s ní hrát. Přece jen jsme 

ještě malý městys a lidé se tu často 
znají. „Jsem ráda, že se to podaři-
lo zvládnout. Chtěli jsme pomoci. 
Vím, jak může komplikovat život, 
když není možné dát děti do školky 
a musí se někam vozit, a ještě platit 
nemalé částky,” řekla starostka 
s viditelnou úlevou, když si povída-
la s příchozími rodiči. 

Podle reakce dětí, přes ranní dojem- 
ná loučení s rodiči, se jim herničky, 
kamarádi i paní učitelky líbí.  
Klobouk dolů, že se do toho naše 

zastupitelstvo pustilo. Mnoho rodičů 
konstatovalo, že když se jejich dítě 
před lety do školky nedostalo, nikdo 
se tím nezabýval. 

V pondělí 5. září začala fungovat pro předškolní děti Dětská skupina s režimem, který 
kopíruje naši mateřskou školu. Vedení radnice se pro vytvoření skupiny rozhodlo na 
jaře kvůli velkému zájmu rodičů o umístění jejich dětí ve školce, která všechny žadatele 
kapacitně nemohla uspokojit. Přitom letos přijala 22 nových předškoláčků ve věku 3 – 6 let.

Na náklady na provoz skupiny 
včetně těch mzdových lze žádat 
příspěvek od státu bezprostřed-
ně po potvrzení MPSV o regi- 
straci skupiny, a to díky zákonu 
Lex Ukrajina, který od 3/2022 
do 3/2023 zvolnil pravidla pro 
podávání žádostí.

• pomoc s nákupy
• zajištění odvozu k lékaři
• očkování přímo na úřadě
• navýšený příspěvek na obědy 

odebírané z Almedu
• pomoc s řešením provozních záleži-

tostí (poplatky, formuláře, žádosti)

Pro pomoc volejte 722 497 632

21. září od 8:00 hod. očkování  
seniorů 4. dávkou vakcíny proti  
onemocnění COVID-19. 

Rekonstrukce komunikací ulic  
U Pražírny a Na Pazderně  
– čekáme na stavební povolení
„Máme hotový projekt a čekáme na stavební pov-
olení,” zrekapitulovala současnou fázi projektu mí- 
stostarostka Ing. Barbora Seidlová. „Samotný pro-
ces trvá dlouho, ale zdržení si způsobujeme i my 
sami. Například víc než rok se čekalo na souhlas 
některých vlastníků pozemků pod komunikacemi. 
Přitom se jedná o občany, kteří zde žijí,” doplňuje 
s povzdechem starostka Ing. Martina Vodičková. 

reklamace nevyvezeného  
odpadu (bezprostředně po  
nevyvezení vaší popelnice)
Pokud máte platný kupón
• mpricany@mariuspedersen.cz
• nebo volejte 493 647 701-2

přistavení velkoobjemových  
kontejnerů
Mapky stanovišť a časový rozvrh 
svozu najdete na webu městyse 
nebo na vývěskách.
Velkoobjemový a nebezpečný 
odpad včetně pneu: 22. 10. 
BIO odpad: 20. – 23. 10.  

Někdo tam nahoře nás má rád. 
Kolem Škvorce i po celé republice 
se vyskytovaly silné bouřky, nám 
ale bylo dopřáno krásné příjemné 
počasí. Možná se tentokrát spo-
jily síly s kapelou Vltava, jejichž 

manažerka tvrdila, že kam přije-
dou, tam se mraky rozestoupí. A že 
koncert hudební legendy Vltava byl 
parádním otvírákem jarmarku, to 
vám určitě potvrdí všichni účastníci. 
Stejně intenzivním hudebním zážit-

kem pak byl pak odpolední koncert 
zpěváka Jakuba Moulise s kapelou 
Dobře naladěni. Park zůstával plný 
návštěvníků až do úplného konce 
a vzduchem létali nejen borci na 
kolech nebo artisté nad slack li-
nou, ale i pochvaly na realizaci této 
tradiční akce pořádané městysem. 

šKvorecKý jarmarK

Spolek občanů Škvorce  
a Třebohostic

Poděbradský vinný festival 2022
Nešlo jen o ochutnávku vína, někteří si 
prohlédli zámek, projeli se parníkem po 
Labi nebo absolvovali i prohlídku měs-
ta. Všichni členové zájezdu byli velmi 
spokojení a těší se na další podzimní 
program, který spolek chystá.

Připravujeme: 
Beseda o Arktidě 
Další tematické zájezdy

Florbal Škvorec
Na konci prázdnin proběhl již  
4. ročník Sportkempů – všespor-
tovních příměstských táborů. Kluci 

i holky si opět užili dny plné sportu, 
her a zážitků s kamarády. 

Připravujeme:  
MINI Sportkemp
Nabízíme aktivní vyplnění podzimních 
prázdnin a svátku (26. – 28. 10.). Více 
informací na: florbalskvorec@gmail.
com nebo na 773 299 200. Mohou 
se účastnit i mimokroužkové děti – 
omezená kapacita.

Mateřské centrum Škvoreček
Tradiční drakiáda se koná na kopci  
U Špejcharu a bude zakončena 
opékáním buřtů. Stejně tak se děti 
mohou těšit na večerní lampionový 
průvod městysem u příležitosti oslav 
sv. Martina. www.skvorecek.cz

14. 10. Drakiáda
11. 11. Lampionový průvod

letní akce máme za sebou a už se chystají podzimní
Škvorec je místem, kde to v posledních letech žije. Nejen že 
tu máme dlouholeté tradiční akce, ale jednotlivé spolky  
a zájmové skupiny tu vytvořily události, které se už staly 
pravidelnou součástí našich programů. 

Nová kanalizace a zvětšení kapacity  
škvorecké ČOV – připraveno, vyhodnocení  
žádosti o dotaci bude do dvou měsíců
• projektová dokumentace je hotová 
• stavební povolení je vydáno
• podařilo se vyřešit soukromé pozemky 
• stavební firma je vysoutěžena 
• banka dala příslib financování 
• vyhodnocení srpnové dotační výzvy bude  

do dvou měsíců
• stavba se může po vyhodnocení žádostí zahájit

Projekt chodníků podél ulic Čs. armády, 
Říčanská a Tyršova je hotový
Po vydání stavebního povolení městys vyhlásí 
výběrové řízení na zhotovitele a požádá o dotace.

Členové Spolku 
sousedů za 
podpory dalších 
lidí pořádají celou 
řadu různých akcí 
pro děti i dospělé. 

Spolek stojí i za promítáním 
letního kina Bio Bezdíkov nebo 
zaštiťuje ochotnický Divadelní 
soubor Bezdíkov.

IV. Nokturno u jezírka
Přestože se červencový termín musel 
posunout na první školní den, akci 
se podařilo už po čtvrté uspořádat. 
Na její realizaci se podílí kolem 
třiceti lidí a kromě účinkujících ji 
dělají všichni zdarma a srdcem. 
Díky spolupráci s rodinou Eremeev 
a za podpory městyse Škvorec se 
tato hudební slavnost, ve které  zní 
skladby od Bacha až po Queen, 
stává už stálicí letního kulturního 

programu. A je potěšující, že si 
k hudbě hrané klasickými nástroji 
hledá cestu i čím dál více dětí.

Třebohostické pohádkové 
putování už popáté
Večerníčky měly úspěch. Více než 
80 dětí pomáhalo Patovi a Matovi 
se stavebními pracemi. Na dalších 
stanovištích pak děti lovily zvířátka 
v džungli spolu se slavným lovcem 
Pampalinim, Rákosníčkovi pomohly 
vylovit hvězdy spadlé do potoka 
a spoustu dalšího.
 

Letní kino Bio Bezdíkov
Promítáním filmu Mimořádná 
událost, na který byl v rámci 
jarmarku vstup zdarma, zakončilo 
naše vyhlášené letní kino svou šestou 
sezónu. Promítání pod hvězdami 
navštívilo již přes 4500 diváků.

Připravujeme: 
Krásné obrázky  
z Hrozného života 
1. 10. od 19:00 hod.  
Divadlo Náplavka zahraje v hostinci 
U Zálabských. Vstupné 200 Kč. 
Rezervace vstupenek na: jsme@
spoleksousedu.cz nebo na: 727 954 923. 
Divadelní inscenace humorně 
vypráví o životě Bedřicha Hrozného, 
slavného rodáka z Lysé nad Labem. 
Těšit se můžete na skvělé herecké 
výkony, krásné kostýmy a živou 
hudbu v podání divadelní kapely.

Strašidelný Škvorec - říjen

Služby pro seniory a obyvatele v těžké situaci fungují dva roky


